
Atto n.  16          Seduta del  18/01/2024

Classificazione 6.1 Fascicolo N.14/2022

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO BANDO  REGIONALE  PARTECIPAZIONE  2022  -  PRESA  D’ATTO  DEL 
PROCESSO  PARTECIPATIVO,  DEL  DOCUMENTO  DI  PROPOSTA 
PARTECIPATA  E  DELLA VALIDAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  PROPOSTA 
PARTECIPATA  DA PARTE  DEL  TECNICO DI  GARANZIA  DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA INERENTI IL PROGETTO PARTECIPATIVO “SUPERR”

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  diciotto del  mese  di  Gennaio alle  ore  12:54 in 
seguito a convocazione scritta,  si  è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai  sensi  del 
vigente Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 
del 21.04.2022.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. (in sede comunale)

Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in sede comunale)

Assessore CAPOCASA ORESTE Ass. G.

Assessore GUIDI MATTIA Pres. (in sede comunale)

Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza)

Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in videoconferenza)

Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in sede comunale)

Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale)

Presiede il Sindaco Daniela Angelini.

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (art.  97,  comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
9
6
8
.
E

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 24, predisposta in data 17/01/2024 dal Settore 
“Settore 5 - Governo sostenibile del territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente” - Servizio 
“Servizio Urbanistica” (Proponente: Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, MAMBELLI TECLA, in data 17/01/2024: Parere Favorevole;
- Responsabile di Ragioneria, BOTTEGHI LUIGI, in data 18/01/2024: Parere Favorevole;

Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;  

Relaziona  l’Assessore  Christian  Andruccioli  e  interviene  l’Architetto  Elena  Farnè  per  ulteriori  
illustrazioni/chiarimenti;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;
- Documento di Proposta Partecipata - SUPERR.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Proposta di Giunta Comunale numero 24 del 17/01/2024.

OGGETTO: BANDO REGIONALE PARTECIPAZIONE 2022 - PRESA D’ATTO DEL 
PROCESSO PARTECIPATIVO, DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA E DELLA VALIDAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA DA PARTE DEL TECNICO DI GARANZIA DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA INERENTI IL PROGETTO PARTECIPATIVO “SUPERR”

PREMESSO che :
- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023  è stato approvato, ai sensi dell’art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 – 
testo coordinato con nota di aggiornamento, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 232 
del 15/11/2023 nel quale è incluso l’obiettivo strategico 1.1 - PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
PARTECIPATA E RIGENERAZIONE URBANA;
– in attuazione della legge regionale n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione
delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 3”, la Giunta
della Regione Emilia-Romagna ha approvato con delibera n. 1842 del 02/11/2022 il bando 
“Partecipazione 2022”;
- con delibera di Giunta Comunale n. 445 del 05/12/2023  è stato approvato il progetto 
“SUPERR - Scuola di Urbanistica PartEcipata per Ragazzi e Ragazze”, che prevedeva 
l’attivazione di una vera e propria  scuola di  urbanistica partecipata rivolta ai ragazzi e alle 
ragazze che vivono o studiano a Riccione, ai fini della sua candidatura al bando regionale 
“Partecipazione 2022” ;
-con  determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 741 del 18/01/2023 è stato assegnato 
al Comune di Riccione un contributo a valere sul bando regionale “Partecipazione 2022” di € 
15.000,00 per l’attivazione del progetto; 
- con determinazione dirigenziale  n.882/2022 il sopracitato contributo regionale è stato 
accertato al cap. 22890001, anno 2023;

PRESO ATTO che:
- l’Amministrazione Comunale, come evidente fin dalle linee di mandato 2022 – 2025 del 
Sindaco approvate con Deliberazione di Consiglio comunale n.23 del 27 ottobre 2022 ai fini 
della predisposizione del nuovo Piano Urbanistico Generale - PUG, inteso come piano 
strategico che deve mettere a sistema politiche di rigenerazione urbana con il contrasto 
all'emergenza climatica, ha ritenuto che i processi partecipativi vadano attivati prevedendo 
anche il  coinvolgimento dei giovani nella gestione partecipata degli spazi e delle politiche 
pubbliche e che lo sviluppo della città non possa  prescindere dall'ascolto delle nuove 
generazioni, al fine di comprenderne esigenze e disagi nelle politiche che li vedono 
protagonisti, ma anche e soprattutto per fare emergere prospettive, idee, energie, visioni e 
progetti;

- il processo partecipativo del progetto indicato è stato avviato in data 31/01/2023 e si è svolto 
in più fasi: la scuola di SUPERR è stata articolata in un contest foto-grafico, lezioni,  
esplorazione urbana, attività  laboratoriali , attività di co-progettazione, di seguito in sintesi 
riportate:

1° FASE OSSERVARE: Il Comune di Riccione, tra aprile e luglio 2023, ha promosso il Contest 
SUPERR Riccione per mappare gli spazi pubblici e i luoghi dismessi della città e sviluppare 
idee di nuovi usi per rigenerarli e trasformarli. Il Contest — rivolto ai giovani tra i 16 e i 21 anni 
che abitano o che studiano a Riccione — è stato strutturato a partire da due temi di indagine: i 
luoghi e gli edifici dismessi da rigenerare; gli spazi pubblici da valorizzare e riqualificare. Il 
Contest è consistito nella realizzazione di un’opera di ‘foto-grafia’, ovvero di uno scatto 
fotografico sopra al quale aggiungere appunti, disegni e scritte, attraverso l’utilizzo di qualsiasi 
App, computer, tablet o il disegno a mano libera. L'Amministrazione ha proposto ai giovani che 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


vivono o studiano a Riccione di collaborare alle attività di mappatura degli spazi urbani e dei 
luoghi dismessi prevista nell’ambito del Piano Urbanistico Generale.
2° FASE APPRENDERE: La Scuola ha previsto 3 lezioni (19.09.2023; 27.09.2023; 05.10.2023) 
presso l’Istituto Liceo Scientifico “A.Volta” di Riccione , partner di progetto insieme all’Istituto 
Alberghiero Savioli  e il Liceo Artistico “F. Fellini” di Riccione. Le lezioni sono state organizzate 
attraverso  dibattiti con esperti e attivisti, sulle principali sfide urbane del futuro: crisi climatica e 
misure di adattamento ed esperienze locali promosse dalle green e dalle rain communities sul 
clima che cambia; qualità e sicurezza dello spazio pubblico e della mobilità attiva, attraverso 
progetti di urbanismo tattico e con uno sguardo di genere; esperienze di arte pubblica e di 
rigenerazione e auto-costruzione partecipata applicate a processi di riuso di edifici dismessi e 
spazi pubblici inutilizzati, riattivati da cittadine e cittadini e associazioni locali. Ogni lezione ha 
alternato contributi frontali e momenti laboratoriali  da cui sono emerse domande per i docenti, 
idee per la città, luoghi e aspetti critici da affrontare. Le risposte sono state oggetto di confronto 
in plenaria con i docenti e tutte le proposte  emerse sono state mappate attraverso la 
mappatura open data disponibile sul sito di  SUPERR.
3° FASE ESPLORARE: La passeggiata esplorativa, svoltasi il 16.09.2023, è stata progettata e 
organizzata a  partire dai temi e dai luoghi emersi a lezione, individuando un itinerario a tappe 
che partendo dagli spazi scolastici permettesse ai ragazzi e alle ragazze di esplorare alcuni 
luoghi della città. Sono stati individuati due itinerari, per ognuno dei quali sono state identificate 
tre tappe, una all’interno degli spazi aperti scolastici con focus sui cortili e le aree di accesso e 
parcheggio, due all’aperto con focus lungo strade pubbliche, i parchi, le piazze, i parcheggi, il 
fiume. Ai ragazzi e alle ragazze è stato affidato il kit dell'urbanista, una cartellina dotata di foto 
aeree di ogni tappa e di una checklist per tappa con focus sugli aspetti ambientali e climatici, la 
qualità dello spazio pubblico, la sicurezza, la mobilità.
La passeggiata si è conclusa con una condivisione plenaria in classe di quanto analizzato 
durante il sopralluogo e delle possibili idee per migliorare la città.
4° FASE PROPORRE, DECIDERE: A conclusione delle fasi precedenti, il 27/10/2023, è stato 
organizzato il laboratorio di idee SUPERR, strutturato attraverso l’Open Space Technology 
(OST). L’OST è un metodo di lavoro basato sull’autorganizzazione e sulla capacità propositiva 
delle persone che partecipano di discutere e confrontarsi a partire da idee comuni. L’OST è uno 
‘spazio aperto’ che viene riempito dalle idee e dalle proposte dei partecipanti. Il laboratorio è 
stato interamente organizzato negli spazi della scuola e ha visto la partecipazione degli 
insegnanti e dei 90 studenti delle classi coinvolte dell’Istituto Alberghiero “Savioli “e del Liceo 
Scientifico e Artistico “Volta-Fellini”, più altri 30 tra ragazzi e ragazze impegnati con il team di 
SUPERR nelle attività di narrazione e racconto dell’evento e nelle attività di cura e 
accoglienza .

- la conclusione del processo è siglata dalla trasmissione alla Regione del Documento di 
Proposta partecipata avvenuta in data 28.12.2023  sulla quale è stata ottenuta la validazione da 
parte del tecnico di garanzia regionale in data 05 gennaio 2024;
- tutti gli atti ed i documenti del processo sono pubblicati sulla apposita pagina del sito 
istituzionale;

PRESO ATTO dei contenuti del Documento di Proposta partecipata (DocPP) allegato a far 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ritenuto opportuno acquisire i 
risultati del percorso partecipato in esso sintetizzati, assumendoli quale indirizzo per l’azione 
dell’Amministrazione Comunale;

Acquisiti in via preliminare i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000;

PROPONE

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


1. DI PRENDERE ATTO della conclusione del percorso partecipato acquisendone i 
risultati contenuti del Documento di Proposta Partecipata, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione (All. A);

2. DI DARE ATTO che:

- tale documento ha ricevuto, in data 05/01/2024 da parte del Tecnico di Garanzia della 
Regione Emilia Romagna, la validazione finale del processo realizzato;

- le indicazioni scaturite dal percorso partecipato in oggetto costituiscono indirizzo per
l’Amministrazione Comunale, che dà mandato all'Ufficio di Piano:

- di acquisire l'esito del percorso partecipativo nel quadro conoscitivo del PUG in corso 
di definizione;

- di recepire le proposte a valenza urbanistico-territoriale nella strategia per la qualità 
urbana ed ecologico ambientale del PUG;

- di trasmettere le altre proposte scaturite dal percorso partecipato agli Uffici competenti 
affinchè possano valutarne la fattibilità e realizzazione compatibilmente con la 
disponibilità delle risorse; 

3. DI APPROVARE il Documento di Proposta Partecipata allegato alla presente 
deliberazione.

4. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è l’arch. Tecla Mambelli, dirigente 
del Settore Governo Sostenibile del Territorio -Urbanistica- Edilizia Privata-Ambiente la 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Tecnico di garanzia della Regione Emilia-
Romagna e ai soggetti che hanno preso parte al processo partecipativo;

6.  DI RENDERE note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle 
conclusioni del processo partecipativo in un incontro con gli studenti e gli insegnanti 
degli istituti scolastici coinvolti; 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 al fine di procedere con la conclusione del processo 
partecipato secondo le tempistiche previste dal bando regionale.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
DANIELA ANGELINI

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

